SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 1

Curso de Arqueologia

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

ATA 01/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e três, as 14 horas, o Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Arqueologia esteve reunido em sala virtual, através
do aplicativo Google Meet. Estiveram presentes as/os docentes: Adriana Fraga da Silva, Artur
Henrique Franco Barcelos, Beatriz Valladão Thiesen, Danilo Vicensotto Bernardo, Gianpaolo
Adomilli, Martial Pouguet e Martin César Tempass. A reunião teve pauta única, oriunda de demanda
do Comitê Assessor do Curso de Arqueologia. 1) Reserva Técnica LEPAN. A reunião foi aberta pelo
coordenador do Curso de Arqueologia e presidente do NDE, professor Gianpaolo Adomilli. Foi
realizada a leitura da ATA 01/2023 do Comitê Assessor  na qual é apresentado o seguinte: relato da
docente Beatriz Valladão Thiesen sobre os problemas relativos ao trabalho desenvolvido pela
Técnica em Assuntos Educacionais (TAE) Vanderlise Barão junto à Reserva Técnica LEPAN.
Segundo o relatado no documento a TAE não tem atuado de acordo com os protocolos instituídos
através das normas de funcionamento da Reserva Técnica LEPAN, o que têm acarretado retrabalhos
e muitos equívocos. Destaca ainda o quanto é fundamental que a TAE atue dentro do previsto pelos
protocolos para o zelo ao patrimônio arqueológico. Porém, a TAE segue retirando materiais da
Reserva sem os devidos procedimentos e registros. Desta forma o documento aponta que a Reserva
Técnica LEPAN dispensa os trabalhos da técnica Vanderlise Barão e que a mesma passará a
desenvolver as atividades de TAE no laboratório LAPEEX/ICHI. Após a finalização da leitura do
documento a pauta foi posta em discussão no NDE que delibera o seguinte: sobre a função da TAE
no Curso e o perfil da vaga que essa ocupa, foi deliberado que a técnica Vanderlise Barão
desenvolverá suas atividades profissionais junto ao LAPEEX, atualmente coordenado pelo professor
João Carlos Moreno. E que essa ata será encaminhada à direção do ICHI. Sem mais a tratar, as
quinze horas, eu, Gianpaolo Adomilli, encerrei a reunião e lavrei esta ata.

O ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADO.

		2023-04-12T09:58:39-0300